
Comune di Firenze 

  
 

1 

 

L’estensore Il Segretario   La Presidente 

Francesca Vitali Rossella Ferroni  Serena Perini 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA  
(Art. 49 D.lgs. 267/2000) 
Il Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri 
____________________________ 
     Dott. Massimo Capantini 
 

DELIBERAZIONE N° 30005/2024 
 

Oggetto: “Convalida degli eletti del Consiglio di Quartiere 3”. 
 
UFFICI DI DESTINAZIONE 

• Sindaca 

• Vice Sindaca 

• Presidente del Consiglio Comunale 

• Ufficio Atti del Consiglio 
 

ADUNANZA DEL  15.07.2024 

Presiede il Consiglio la Presidente del Quartiere 3  Serena Perini , 
Svolge le funzioni di Segretario il Responsabile E.Q. Quartiere 3,   Rossella Ferroni 
Fungono da scrutatori i consiglieri : Niccolò Daddi, Paolo Collini, Giulio Razzanelli 
 

Consigliere Presente Assenti 

PERINI SERENA X  

PELUSO RAFFAELLA X  

DADDI NICCOLO’ X  

ROMOLI MARCO X  

POGGESI CRISTINA X  

MASSARI ANNALISA X  

LAMBARDI LORENZO X  

BEZZI KIRA X  

MEDRI ERIC X  

ANDREAGGI LORENZO X  

COLLINI PAOLO X  

FAVA LORENZO  X 

CHERICI GIAMPAOLO X  

VISCIOLA ROBERTO X  

OTTONIERI MARCO X  

RAZZANELLI GIULIO X  

NANNUCCI BARBARA X  

FALDI FEDERICO X  

GERACI ISABELLA X  

TOTALI  18 1 



Comune di Firenze 

  
 

2 

 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 (Testo Unico in materia di Enti Locali - TUEL) e in 

particolare l’art. 17 in tema di decentramento comunale, nonché gli artt. 60,63 e 65 che 

individuano le cause di incompatibilità e ineleggibilità alla carica di consigliere; 

- gli artt. 39, 40 e 41 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- gli artt. 7 e 8 del Regolamento per l’elezione dei Consigli di Quartiere;  

- il Decreto Legislativo n. 235 del 2012 (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 6, della L. 6 

novembre 2012 n. 190) e il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge n. 190 del 

2012;  

 

Rilevato che dal verbale delle operazioni dell'Ufficio Centrale del 13/06/2024 (Prot. n. 203028), 

a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, risulta proclamata eletta alla 

carica di Presidente del Quartiere n. 3 Gavinana - Galluzzo: 

 

SERENA PERINI (cand. n. 06): somma della maggioranza dei voti validi riportati in tutte le 

sezioni pari a 10705; 

e che risultano inoltre non eletti i seguenti candidati alla carica di Presidente: 

MOR ANTONELLA (cand. n. 01) somma dei voti riportati da ciascun candidato: 272;  

VISCIOLA ROBERTO (cand. 02) somma dei voti riportati da ciascun candidato: 1107;  

CHERICI GIAMPAOLO (cand. 03) somma dei voti riportati da ciascun candidato: 1565;  

OTTONIERI MARCO (cand. n. 04): somma dei voti riportati da ciascun candidato: 1013;  

RAZZANELLI GIULIO (cand. n. 05): somma dei voti riportati da ciascun candidato: 6157; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.16
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.16


Comune di Firenze 

  
 

3 

 

 

Rilevato che in base al suddetto Verbale sono stati, altresì,  proclamati eletti alla carica di 
consiglieri per il Quartiere 3 Gavinana - Galluzzo : 

 
LISTA N. 13 – avente contrassegno: 13 - PARTITO DEMOCRATICO SARA FUNARO 
SINDACA - collegato con il candidato n.06 alla carica di presidente:  

   

                                                                            

 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

PELUSO RAFFAELLA 6916 

DADDI NICCOLO’ 6904 

ROMOLI MARCO 6863 

POGGESI CRISTINA 6844 

MASSARI ANNALISA 6836 

LAMBARDI LORENZO 6822 

BEZZI KIRA 6810 

 

 

 

LISTA N. 11 - avente contrassegno: 11 - SARA FUNARO SINDACA - collegato con il 
candidato n. 06 alla carica di presidente:  

                               

     NOME 

CIFRA INDIVIDUALE  

MEDRI ERIC 1627 

ANDREAGGI LORENZO 1599 

  

 

   

LISTA N. 9 – avente contrassegno: 09 - ALLEANZA VERDI SINISTRA FIRENZE - collegato 
con il candidato n. 06 alla carica di presidente: 

           

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

COLLINI PAOLO 1464 

FAVA LORENZO 1453 

 

 
LISTA N.2 avente il contrassegno: 02 – FIRENZE DEMOCRATICA CON CECILIA DEL RE 
collegato con il candidato n. 02  alla carica di presidente:  
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

VISCIOLA ROBERTO 1107 

 

 



Comune di Firenze 

  
 

4 

 

LISTA N 03– avente il contrassegno: 03 – AL CENTRO CON SACCARDI collegato con il 
candidato n. 03 alla carica di presidente:                                                          
  

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

CHERICI GIAMPAOLO 1565 

 
LISTA N. 04 – avente il contrassegno: 04 – SINISTRA PROGETTO COMUNE collegato con il 
candidato n. 04 alla carica di presidente:                                                                    
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

OTTONIERI MARCO 1013 

 

 

LISTA N. 05 – avente contrassegno: 05 – LEGA SCHMIDT SINDACO collegato con il 
candidato n. 05 alla carica di presidente:  
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

NANNUCCI BARBARA 1873 

 
 
LISTA N. 06 – avente contrassegno: 06 – FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI collegato 
con il candidato n. 05 alla carica di presidente:  
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

FALDI FEDERICO 3232 

GERACI ISABELLA 3218 

 
 
LISTA N. 07 – avente contrassegno: 07 – PARTITO POPOLARE EUROPEO FORZA ITALIA 
BERLUSCONI SCHMIDT SINDACO collegato con il candidato n. 05 alla carica di presidente:  
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

RAZZANELLI GIULIO 6157 

                                                                   

Rilevato, tuttavia, che il Sig. FAVA LORENZO ha comunicato, con dichiarazione resa il 21 

giugno  2024 e assunta al protocollo dell’ente n. 215876 del 25.06.2024, di rinunciare alla carica 

di consigliere di Quartiere 3; 

Rilevato, che l’art. 60 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che la carica di consigliere di quartiere è 

incompatibile con la qualifica di dipendente dello stesso Ente;  

Rilevato, infine, che l’art. 11 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere stabilisce che: 

“le dimissioni dalla carica di Consigliera o Consigliere di quartiere sono presentate, per iscritto, 

alla o al Presidente e sono immediatamente assunte al protocollo del Quartiere. Le dimissioni 

non necessitano di presa d’atto, sono irrevocabili e immediatamente efficaci”; 



Comune di Firenze 

  
 

5 

 

Ritenuto che, pertanto, non si debba procedere alla convalida del Sig. FAVA LORENZO alla 

carica di consigliere del Quartiere 3 e di rinviare a successiva immediata deliberazione la 

surroga dello stesso; 

Visto l'art. 5 del Regolamento dei Consigli di Quartiere: "nella prima seduta, prima di deliberare 

su qualsiasi altro oggetto, il Consiglio esamina la condizione di eleggibilità ed incompatibilità 

degli eletti"; 

Visto, altresì, il Regolamento per l’Elezione dei Consigli di Quartiere e dei Presidenti: “Il 

Consiglio di Quartiere, nella prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve 

esaminare la condizione delle e degli eletti a norma delle disposizioni normative e statutarie 

vigenti e dichiarare la ineleggibilità̀ di essi quando sussista alcuna delle cause previste” 

Rilevato che tutti i consiglieri eletti hanno presentato le relative dichiarazioni, di cui 18 

Consiglieri hanno autocertificato di essere in possesso dei requisiti di eleggibilità e di non 

sussistenza di causa di ineleggibilità ed incompatibilità di cui ai citati articoli del T.U.E.L. mentre 

il Sig Fava Lorenzo ha dichiarato la sua incompatibilità alla carica come sopra citato; 

Ritenuto, altresì, ai sensi dell'art. 18 comma 4 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, di 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per consentire al Consiglio di 

dare inizio ai propri lavori;  

Visto il parere favorevole alla regolarità tecnica del presente provvedimento ex art. 49 del 

decreto legislativo 267/00 (Tuel); 

Considerato il dibattito che si è tenuto durante la presente seduta del Consiglio di Quartiere 3 e 

dato atto che la Presidente ha poi posto in votazione i sopracitati risultati del verbale delle 

operazioni dell’Ufficio Centrale e che la votazione, a scrutinio palese, ha prodotto i seguenti 

risultati:  

 
Presenti  : 18 

Votanti:    18 

Assenti:    1 (Fava Lorenzo,).  
Favorevoli :  18        
Contrari :    0     
Astenuti :    0 

 
 

determinando quindi l’approvazione all’unanimità dei votanti; 

 
Dato atto che la Presidente ha posto poi in votazione l’immediata esecutività della precedente 
votazione, con il seguente esito: 



Comune di Firenze 

  
 

6 

 

 
Presenti :18 

Votanti:  18 

Assenti:  1 ( Fava Lorenzo). 
Favorevoli :   18      
Contrari : 0       
Astenuti: 0 

 
e che quindi il Consiglio ha approvato all’unanimità dei votanti l’immediata esecutività del 

provvedimento 

 
DELIBERA 

 
1. di convalidare alla carica di Presidente del Consiglio di Quartiere n. 3 Gavinana – Galluzzo 

SERENA PERINI con la somma dei voti riportati pari a 10705; 

2. di convalidare gli eletti alla carica di Consigliere per il Consiglio Circoscrizionale n. 3 i 

sottoelencati consiglieri: 

 

LISTA N. 13 – avente contrassegno: 13 - PARTITO DEMOCRATICO SARA FUNARO 
SINDACA - collegato con il candidato n.06 alla carica di presidente:  

                                                                                 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

PELUSO RAFFAELLA 6916 

DADDI NICCOLO’ 6904 

ROMOLI MARCO 6863 

POGGESI CRISTINA 6844 

MASSARI ANNALISA 6836 

LAMBARDI LORENZO 6822 

BEZZI KIRA 6810 

 

 

 

LISTA N. 11 - avente contrassegno: 11 - SARA FUNARO SINDACA - collegato con il 
candidato n. 06 alla carica di presidente:                       

     

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

MEDRI ERIC 1627 

ANDREAGGI LORENZO 1599 

  

 

 

 

LISTA N. 9 – avente contrassegno: 09 - ALLEANZA VERDI SINISTRA FIRENZE - collegato 
con il candidato n. 06 alla carica di presidente: 



Comune di Firenze 

  
 

7 

 

           

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

COLLINI PAOLO 1464 

                                                                   

LISTA N.2 avente il contrassegno: 02 – FIRENZE DEMOCRATICA CON CECILIA DEL RE 
collegato con il candidato n. 02  alla carica di presidente:                                                       
  
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

VISCIOLA ROBERTO 1107 

 
 

LISTA N 03– avente il contrassegno: 03 – AL CENTRO CON SACCARDI collegato con il 
candidato n. 03 alla carica di presidente:                                                           
  

 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

CHERICI GIAMPAOLO 1565 

                                                                 
 

LISTA N. 04 – avente il contrassegno: 04 – SINISTRA PROGETTO COMUNE collegato con il 
candidato n. 04 alla carica di presidente:                                                                    
 
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

OTTONIERI MARCO 1013 

 
 

LISTA N. 05 – avente contrassegno: 05 – LEGA SCHMIDT SINDACO collegato con il 
candidato n. 05 alla carica di presidente:  
 
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

NANNUCCI BARBARA 1873 

 
 
LISTA N. 06 – avente contrassegno: 06 – FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI collegato 
con il candidato n. 05 alla carica di presidente:  
 
 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

FALDI FEDERICO 3232 

GERACI ISABELLA 3218 

LISTA N. 07 – avente contrassegno: 07 – PARTITO POPOLARE EUROPEO FORZA ITALIA 
BERLUSCONI SCHMIDT SINDACO collegato con il candidato n. 05 alla carica di presidente:  
 



Comune di Firenze 

  
 

8 

 

 

NOME CIFRA INDIVIDUALE 

RAZZANELLI GIULIO 6157 

 

3. di rinviare a successiva Deliberazione la surroga del consigliere proclamato ma dimissionario 

LORENZO FAVA; 

4. di dare atto dell’immediata esecutività del presente atto per quanto esplicitato in premessa. 

 

 

Il Segretario 

Rossella Ferroni 
La Presidente del Quartiere 3 

Serena Perini 

 

 
 

 
 

VISTO PER LA REGOLARITA' TECNICA 

(Art. 49 D.gs 267/00) 
Dirigente Servizio Amministrativo e Quartieri 

Dott. Massimo Capantini 
 

d57079
modulo conforme


		2024-07-16T15:10:17+0200
	Massimo Capantini




